Oﬁ PERU | Ministerio
de Economia y Finanzas

} “DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA CHEVES S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificaciéon del Contrato de Inversion de
fecha 22 de julio de 2011, que celebran de una parte el Ministerio de Energia y Minas,
representado por el Viceministro de Energia, sefior Dicky Edwin Quintanilla Acosta, designado
per Resolucion Ministerial N° 322-2013-MEM/DM, de fecha 14 de agosto de 2013, con
omicilio en Av. Las Artes Sur N° 260, San Borja, Lima, Per(; y la Agencia de Promocion de Ia
Inversién Privada - PROINVERSION, representada por el Director Ejecutivo, sefior Javier
Hernando lllescas Mucha, designado por Resolucién Suprema N° 0560-2012-EF, con domicilio
en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, San Isidro, Lima, Peru; ambos en
representacion del Estado Peruano y a quienes en adelante se les denominara el ESTADO; y
de la otra parte EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA CHEVES S.A., identificada con
R.U.C. N° 20269180731, con domicilio en Av. Camino Real N° 456, Torre Real, Piso 7, San
Isidro, Lima, Peru, representada por su Apoderado sefior Alejandro Ormefio Durand, de
nacionalidad peruana, identificado con DN|I N° 077756914, segun poder inscrito en la Partida N°
00179957 del Registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de Lima de la
Superintendencia Nacional de Registros Publicos, a quien en adelante se le denominara el
INVERSIONISTA, de acuerdo al Contrato de Concesion Definitiva de Generacion Eléctrica,
suscrito con el Estado de la Republica del Pery, a través del Ministerio de Energia y Minas, de
fecha 19 de julio de 2001, en adelante denominado el CONTRATO DE CONCESION', en los
términos y condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

11 Con fecha 22 de julio de 2011, el ESTADO vy el INVERSIONISTA suscribieron un
Contrato de Inversién, en lo sucesivo denominado CONTRATO, al amparo de lo
dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N° 084-2007-EF, en adelante denominado REGLAMENTO, para efectos de
acogerse al Régimen de Recuperacion Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en
relacién con las inversiones que realizara para el desarrollo del Proyecto denominado
“Central Hidroeléctrica Cheves', en adelante referido como PROYECTO.

1.2 En la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometié a ejecutar
inversiones por un monto de US$ 308 860 000,00 (Trescientos Ocho Millones
Ochocientos Sesenta Mil y 00/100 Délares de los Estados Unidos de Ameérica), en un
plazo total de tres (03) afios y veintinueve (29) dias, contado a partir del 01 de noviembre
de 2010 hasta el 30 de noviembre de 2013, conforme a lo establecido en el CONTRATO
DE CONCESION, en la Ley N° 28876 y de conformidad con lo establecido en la Segunda
Disposicion Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo N° 973 y la Unica
Disposicién Complementaria Transitoria del Reglamento del Decreto Legislativo N® 973,
aprobado por Decreto Supremo N° 084-2007-EF.

13 Con fecha 05 de noviembre de 2013, el INVERSIONISTA suscribié la Minuta de la Quinta
Modificacion del CONTRATO DE CONCESION, a fin de establecer como nueva fecha
para la Puesta en Operacion Comercial el 01 de enero de 2016.

' El Contrato de Concesién Definitiva de Generacién Eléctrica, celebrado el 19 de julio de 2001, fue
aprobado por Resolucion Suprema N¢ 124-2001-EM y modificado por Resoluciones Supremas N° 027-
2003-EM, N2 078-2006-EM, N2 064-2009-EM, N2 003-2010-EM y N* 070-2013-EM.




L) PE RU Ministerio
de Economia y Finanzas

1.4

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARIO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA®

Con fecha 15 de noviembre de 2013, el INVERSIONISTA present6 ante PROINVERSION
una solicitud de suscripcion de Adenda de Modificacion del CONTRATO, al amparo de lo
establecido en el Decreto Legislativo N°® 973 y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N° 084-2007-EF y modificado por Decretos Supremos N° 096-2011-EF y N°
187-2013-EF, en adelante denominado REGLAMENTO; a efectos de modificar el
Cronograma de Inversiones, que como Anexo | forma parte integrante del mismo, por el
incremento del monto de la inversion comprometida de USS 308 860 000,00 (Trescientos
/ Ocho Millones Ochocientos Sesenta Mil y 00/100 Délares de los Estados Unidos de

/ Ameérica) a la suma de US$ 505 810 000,00 (Quinientos Cinco Millones Ochocientos Diez

1.5

1.6

1.7

2.

2.1

22

2.3

Mil y 00/100 Délares de los Estados Unidos de América); asi como la ampliacion del plazo
de ejecucion de la inversion, de tres (03) afios y veintinueve (29) dias a un plazo de cinco
(05) afios, un (01) mes y treinta (30) dias, contado a partir del 01 de noviembre de 2010.
Dicho plazo vencera el 31 de diciembre de 2015.

Con fecha 21 de noviembre de 2013, mediante Oficio N° 765-2013/PROINVERSION/DSI,
PROINVERSION remitié al Ministerio de Energia y Minas la solicitud presentada por el
INVERSIONISTA, para su opinién sobre la modificacion del Cronograma de Inversiones,
de conformidad con lo establecido en el Numeral 4.4 del Articulo 4° del REGLAMENTO.

Con fecha 28 de noviembre de 2013, a través del Oficio N° 2372-2013-MEM/DGE, el
Ministeric de Energia y Minas emiti6 su opinién favorable al nuevo Cronograma de
Inversiones presentado por el INVERSIONISTA y autoriz6 el "Periodo de Pruebas”, a
desarrollarse del 01 de octubre al 31 de diciembre de 2015. Para tal efecto remitid a
PROINVERSION el Informe N° 883-2013-DGE-DCE elaborado por la Direccion de
Concesiones Eléctricas de |la Direccién General de Electricidad.

Con fecha 28 de noviembre de 2013, mediante Informe N° 187-2013/DSlI, la Direccion de
Servicios al Inversionista de PROINVERSION consider6 procedente la suscripcion de la
Adenda de Modificacién del CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto incrementar el monto de la inversién comprometida
y ampliar el plazo de ejecucion de la inversion en el CONTRATO.

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer parrafo
de la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA - En concordancia con lo dispuesto por el Decreto
Legislativo N° 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones,
correspondientes al PROYECTO, por un monto total de US$ 505 810 000,00
(Quinientos Cinco Millones Ochocientos Diez Mil y 00/100 Doélares de los
Estados Unidos de América), en un plazo total de cinco (05) afios, un (01) mes
y treinta (30) dias, contado a partir del 01 de noviembre de 2010 hasta el 31 de
diciembre de 2015, conforme a lo establecido en el CONTRATO DE
CONCESION, en la Ley N° 28876 y de conformidad con lo establecido en la
Segunda Disposicion Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo N°
973 y la Unica Disposicién Complementaria Transitoria del Reglamento del
Decreto Legislativo N° 973, aprobado por Decreto Supremo N° 084-2007-EF.."

Asimismo, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar la Clausula Quinta del
CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:



0_’ pERU Ministerio
de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA™

‘CLAUSULA QUINTA - Para el presente Contrato constituyen pruebas,
muestras o ensayos, o siguiente:

 Periodo de Pruebas"

2.4 De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el Anexo | del
CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3. DISPOSICIONES FINALES

3.1 Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que celebran el
// ESTADO y el INVERSIONISTA no varia en modo alguno el resto de derechos y
obligaciones establecidos en el CONTRATO.

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja
constancia que los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 05 de noviembre de
2013, fecha en la cual el INVERSIONISTA suscribi6 la Minuta de la Quinta Modificacion
del CONTRATO DE CONCESION.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de Modificacion
del CONTRATO, la suscriben, en Lima_en tres (03) originales de igual contenido, a los
Docz. (J2)........... dias del mes de Qe+ 4L ... de 2013.

Por el INVERSIONISTA

/’lejandro Ormefio Durand
Apoderado

Por el ESTADO

Dicky Edwin Quintanilla Acosta Javier Hernando lllescas Mucha
Viceministro de Energia Director Ejecutivo
Ministerio de Energia y Minas Agencia de Promocion de la Inversion

Privada - PROINVERSION




PERU

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERLY”
“ARO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO AURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA"

ANEXO N* 1
Proyecto Central Hidroeléctrica Cheves - Cronograma de inversiones (Valores no incluyen IGV, expresados en Délares US$)
o N EARLY WORKS CONSTRUCCION
No ACTIVIDADES TOTAL nov-10 | die-10 ene-11 feb-11 l mar-11 abr-11 | may-11  fun-1l juk11 3go-11 | sep11 | oct-1% | nov-1i dic-11 ene-12 | feb-12 mar-12 abr-12 may-12 jun-12
pteas = T O elap T = = = 1 + 1 1 t = T
(01/11/2010) MESOL  MESO2 | MESO3  MESOM | MESOS | MESO6 | MESO7 MESOB MESOS | MESIO | MESIL | MESIZ | MES1)  MESH4 | MESIS | MESIE | MESY MES 18
- . | | =
1 |DESARROLLO DEL PROYECTD {No inchiye CSR) 17409939 17,409,939 I 1 [ 1| ] — [ ] I 1
2 |GASTOS DELPROPIETARIO (No incluye CSR) 29,413,250 ! 558925 S5925  SSBS15  SSMSJS| SS8925 SSB925 SSA90S G005 55698 SSBOJS SS9 55895 SSEO25| 556925 SSE925 55925 554,95 558,925|
3 |GASTOS DE SUPERVISION 37,633,215 | E62E69| 662669 662663 662660 661,669 G6R.660 G6LG53 662669 662660 G62,660 G6L660. 662663 661660 662,669  B62,669 662,669 662663 661669 652,669
2 |GasToS DECAPITAL 3,944,952 116,028 116028 116028 116028 116028 116,028 116028 116028 ,ua,ngl 116028 116028 116028 115.0231 116028 116028 116028  116028] 116028
5 OBRAS CIVILES 299,275,283, 5,035,808 22482928 3,067,567 2,789,062 2,556,639 1,967,837 2,634,113 3,517,315 4,059,633 5,004,814 5066794 5361194 5392184 5113278 4834372 3738242 4,137,107
& OBRAS HIDROMECANICAS 19,905,347 . 1,566,528 47_,560_ ’ 47,660 47,660 _2‘2,547‘] 389,535_ 447,074[_ 55_1,451! 747,'?!5. 568,32?: 1,090,686 1,111,689 1245525 1059826 No,mi 704,7?{
7 |OBRAS ELECTRO MECANICAS OFFSHORE - 51,375362) 7,486,947 ‘ [ 1,784,036 3,798,162 " 2,497,650, | &795813 2,497,650, 2,102,975 1401983 5,200,146)
3 |08RAS ELECTRO MECANICAS ONSHORE 22,094,844 [ 2545574 _ 733,378 885,892 | .
9 |LINEA DE TRANSMISION BE MEDIO VOLTAIE (13.8 kV) 3,800,000 1 ] | 500,000 | soo000! 260,000 [ | | ] | |
10 LINEA DE TRANSMISION DE ALTO VOLTAIE (220 k\) 20,857 408 2,5?5,424‘ 99,049, 59,049 99,049‘ aoo,ug. 2,850,000 LZBO,DW. 740,000, 270,000 270,000 QJD,WOI 340!000‘ 335.0Qﬂ
it [ I !
11 |PERIODO DEPRUERAS | [ i i ' [ |
- - ‘ .
i
| |
TOTAL EXPRESADO EN DOLARES LSS 505,810,000 22,445,743 662,665 38,119,023 1,337,622 1,385,282 4,552,298 4,174,344| 5,825,006 7,846,568 4,450,320 8,299,661 6,348,855 10,200,151 15682.434| 8,529,502 11,475,037 10,069,400 8,161,520 7,754,747 11,759,629
[ CONSTRUCCION
No ACTIVIDADES jul-12 ago-12 sepl2 oct-12 nov-12  dic-12 ene-13 feb-13 | mar-13 | abe-13 | may-13 | jun3  jull3 ago-i3 sep-d3 | oct-13 | nov-id | dic-13 ene-14 feb-14 | mar-14
MES 19 MES 20 MES21 | MES22 | MES23  MES24  MES25  MES26 | MES27 | MES28  MES?3 | MES30  MES31  MES32  MES33 | MES34  MES3S  MES36  MES37 | MES3S MES 33
1 DESARROLLC DEL PROYECTO (No incluys CSR) | | ‘ | | I | | | |
2 |GASTOS DEL PROPIETARIO (No Incluye C58) 558,925 558525 558925 558,925 SS8025  §58,925  SSBO2S 558,925 558,925 SS8925 558925 558,925 558,925 598925 558,925 SSMS2E 660000 1080000 530000 780,000 810,000
3 |GASTOS DE SUPERVISION 662,669 662,669 662669 662,669 662663 662,660 66,669 GOL060, 662,660 662,669 661,660 662663 661,669 662,659  6GL669 662669 1500000 1,110,000 1010,000 90,000 980,000
4 |Gastos DEcaPITAL 115,028 116028 115018 116028 116028 116028 116078 116,028 116028 116028 115028 116028 116028 116028 116028 116026
s |aBrAsCIVILES 4310000, 5,390,000 5040000 5,270,000 5,140,000 4,960,000  3,160,000| 4,170,000 4,260,000 4,390,000/ 3,750,000 3,080,000 3,210,000 2,940,000 2,310,000 2,450,000 10,000,000 9,680,000 0750000 8,170,000 10,660,000
& |OBRASHIDROMECANICAS 670,000 580000 270,000 150,000 180,000 170,000 210,000 620,000 617,149 560,000 190,000 40,000 50,000 80,000 _ 840,000
7 |OBRAS ELECTRC MECANICAS OFFSHORE 2,140,000 280,000 8,030,000, [ 710,000 1,400,000 | 1,000,000, 700,000
8 |DBRASELECTRO MECANICAS ONSHORE | 1,730,000 2,320,000 1,470,000 11,730,000 1.470,000 530,000 [ | 1,000,000, 800,000,
9 |LINEA DE TRANSMISION DE MEDIO VOLTAJE (13.8 kv) | | [ | | | 1 ] |_— 1,750,000 120000 160,000 180,000 190,000
10 LINEA OE TRANSMISION DE ALTO VOLTAIE (220 &NV} 380.000 380,000 380,000 440,000 350,000 340,000 340,000 300,000 335,086 335,086 335.385_ 335,086 335,086 335,055_ 335,086 335,085 590,000 450,000 1,310,000 1,330,000 740,000
|
1 PERIODO DE PRUEBAS ‘
TOTAL 6697622 5,787,622 1,027,622 7471612 6961622 16567,622 5,047,622 B,747,622 6,549,857 7,332,708 7,082,708| 4,792,708 6,612,708 7,532,708 4,062,708 4,652,708 14,500,000 12,440,000 12,760,000 13,430,000 15,730,000
CONSTRUCCION
No ACTIVIDADES abr-14 may-14 Jur14 jul-ld | ago-i4 | sep-ld oct-14 | nov-14 dic-14  ene-15 feb-15 mar-15 abr-15 may-15 jun-15 | juk1s  ago-ls sep-15 oct-15 nov-15 dic-15
MES 20 MES 41 MES42  MES43 | MES44 | MES4S  MESAS  MESA7  MES4E  MES49  MESSD  MESSY  MESSZ  MESS3  MESS4 | MESSS  MESS6  MESS? | MESSS | MESS9 MES 60
Fin de Etapa
Pre-Operativa
{ (31/12/2015)
1 |DESARROLLO DEL PROYECTO (Ns incluye CSR} | [ ; | | . ! -
2 GASTCS DEL PROPIETARIO (Ma incluye CSR) 430,000 BZD,DGB_ 820,000_ 750,000, 600,000 920,000 SJG,DDO. 400,000 380000 370,000 420,000 SD.QDO_ 40,000 30,000
3 |GASTOS DE SUPERVISION 960,000 940,000 240,000 940000 760,000 760000, 550,000 550,000 480,000 450,000 480000 450,000 290,000 290,000
4 |GASTOS DE CAPITAL |
s DBRAS CIVILES 4,830,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000  4,720,000| 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000, 4,780,000 4,780,000 4,780,000, 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 3,780,000
&  |OBRAS HIDROMECANICAS 1,080,000 460,000 470,000 350,000 320,000 210,000 240000 60,000 190,000 .
7 |OBRAS ELECTRO MECANICAS OFFSHORE £00,000 500,000 500,000 500,000 400,000 50,000 1,500,000
8 |OBRAS ELECTRO MECANICAS DNSHORE 600,000 500,000 400,000 400,000, 500,000 500,000, 500,000 1,500,000 3,000,000
2 LINEA DE TRANSMISION DE MEDIO VOLTAIE (138 kV) 50,000 50,000 \
10 LINEA DE TRANSMISION DE ALTO VOLTAIE (220 kV) 250,000 100,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000
11 [PERIODO DE PRUEBAS A A AN A S 77
ToTAL 8,890,000 5150000  7.340,000 7,750,000 6890000 7,250,000 5,610,000 6290,000 7,330,000 9,130,000 5,680,000 5,340,000 5110000 5,100,000, 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000 4,780,000

Nota: Los mases detsllados en el cronggrama empiszan el dia 01 y tarminan ai 30 o 31 segln carresponda




